

viața internațională

Guvernul francez a aprobat măsurile economice și financiare prezentate de ministrul de resort

Paris 20 (Agerpres). — Reuniunea de miercuri a Consiliului de Miniștri al Franței a fost consacrată în principal examinării unor probleme economice actuale. Guvernul a aprobat măsurile economice și financiare prezentate de ministrul de resort, Valéry Giscard d'Estaing, vizând contracararea consecințelor crizei de energie, consolidarea balanței comerciale a Franței, precum și frânarea tendințelor inflaționiste.

Într-o declarație făcută presei, ministrul economiei și finanțelor, Valéry Giscard d'Estaing, a anunțat că, începând de joi, Franța va renunța la sistemul de co-

tare dublă a francului, în vigoare din august 1971. El a declarat că dubla piață a francului — constând într-un curs comercial, susținut de Banca Franței, pentru tranzacțiile comerciale, și alt curs pentru turiști — nu mai este necesară, întrucât francul flotează liber în raport cu celelalte monede occidentale.

Guvernul francez a anunțat, de asemenea, unele reduceri în resursele privind politica în domeniul creditelor pentru al doilea trimestru al anului 1974, o ameliorare a salariilor mici și unele măsuri de finanțare a exporturilor.

Evoluția situației politice din Portugalia

Lisabona 20 (Agerpres). — Surse oficiale din Lisabona, citate de agențiile TASS și France Press, informează că amiralul Antonio Baguhio, secretar de stat la Ministerul Apărării Naționale, a fost demis din funcția săptămîna trecută. Demiterea lui Baguhio, care urmează după eliberarea din funcție de către guvernul Caetano a generalilor Costa Gomes și Antonio de Spínola — seful Mareșului Stat Major și, respectiv, adjunctul acestuia — ilustrează creșterea opoziției unor conducători ai forțelor armate față de politica colonialistă a Portugaliei în Africa și constituie încă un simptom al crizei politice a regimului Caetano.

Prezențe românești

MONTEVIDEO. — Inaugurind acțiunile pentru marcarea împlinirii a 30 de ani de la Insurecția națională antifascistă armată, la ambasada Republicii Socialiste România din Montevideo a avut loc o reuniune a prietenilor României. În cadrul reuniunii au fost prezentate imagini din istoria din trecut și de azi a poporului nostru, realizările României socialiste, lucrările tovarășului Nicolae Ceaușescu editate în diferite țări ale lumii. Ambasadorul român la Montevideo, Valeriu Pop, și secretarul general al Institutului Cultural Uruguay-România, Gualberto Fernandez, au vorbit despre semnificația jubileului eliberării și despre dezvoltarea prieteniei între poporul român și popoarele Americii Latine.

În cadrul întrevederii, care s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenască, s-a exprimat deplina satisfacție în legătură cu evoluția continuă ascendentă a relațiilor de prietenie și colaborare româno-egiptene.

În aceeași zi, delegația U.N.C.A.P. a fost primită de Hafez Badawi, președintele Adunării Poporului. În cursul întîlnirii, desfășurată într-o atmosferă de cordialitate, H. Badawi a exprimat dorința ca legăturile pe linie parlamentară între Egipt și România să se dezvolte continuu, în spiritul relațiilor de prietenie și colaborare dintre cele două țări.

Delegația U.N.C.A.P. a avut convorbiri și cu Mohamed Shouman, Mohiedine Abdoul Latif și Ibrahim Shoukri, secretari ai C.C. al U.S.A.

COPENHAGA. — La Copenhaga au avut loc o întrunire a Asociației Danemarca-România cu tema: „Posibilitățile actuale și viitoare ale cooperării româno-daneze în domeniul economic, cultural și politic”.

Deputatul K.B. Andersen, fost ministru de externe, a evidențiat cooperarea româno-daneză pe planul politicii internaționale, menționând deosebit de utilitatea consultărilor în legătură cu pregătirea și desfășurarea Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa. Vorbitorul a subliniat activitatea intensă a României, a președintelui Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, în procesul de creare și întărire a climatului de destindere și cooperare pe plan internațional.

Ambasadorul român, Georgehe Ploșteanu, a expus principiile care stau la baza politicii externe a României, reliefind modul în care acestea se reflectă concret în cadrul relațiilor româno-daneze.

CAIRO. — Corespondentul Agerpres, Nicolae N. Lupu, transmite: Mahmoud Fawzi, vicepreședinte al Republicii Arabe Egipt, a primit, miercuri, delegația Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție (U.N.C.A.P.), condusă de Aldea Miliaru, membru al C.C. al P.C.R., președintele U.N.C.A.P. are întreprinde o vizită în Egipt, la invitația Uniunii Socialiste Arabe și a Uniunii Centrale a Cooperativelor Agricole (U.C.C.A.).

Alger 20 (Agerpres). — În discursul rostit la deschiderea lucrărilor reuniunii ministeriale a Biroului de coordonare al statelor nealiniate, ministrul algerian de externe, Abdelaziz Bouteflika, a reliefat, printr-o serie de exemple, necesitatea și importanța eforturilor depuse de țările în curs de dezvoltare pentru dobîndirea unui control real asupra propriilor lor bogății naturale.

„Adevărata decolonizare a țărilor îndelung ocupate și exploatare — a spus vorbitorul — constă în curățirea unei independențe economice reale, prin recuperarea tuturor bogățiilor lor naționale și prin revalorificarea acestora”. Abdelaziz Bouteflika a denunțat „companiile multinaționale”, care văd în țările în curs de dezvoltare „simply deșănțări de materii prime”. Cercurile imperialiste, a spus el, trebuie să fie confruntate cu hotărîrea unanimă a statelor în curs de dezvoltare de a alcătui un front comun și de a ac-

Dezbaterile din Camera Comunelor

Londra 20 — Corespondentul Agerpres, N. Plopanu, transmite: Ministrul de externe al Marii Britanii, James Callaghan, a expus, în sesiunea de marți a Camerei Comunelor, principalele probleme ale politicii externe a noului guvern laburist. În mod deosebit, vorbitorul a subliniat necesitatea stabilirii relațiilor Angliei cu alte țări „pe baze mai largi”, care să asigure „garanțarea intereselor britanice”.

El s-a referit cu prioritate la faptul că „negocierile din 1970 privind intrarea în Piața comună și acordurile realizate atunci nu reprezintă un succes întru totul”. De aici, a menționat, James Callaghan, intenția guvernului britanic „de a renega în mod fundamental condițiile aderării”. Vorbitorul a promis că acest lucru se va face „nu într-un spirit de critică destructivă, ci într-un spirit de realism constructiv”.

În context, el a arătat că trebuie restituit dreptul suveran al Parlamentului britanic „de a avea posibilitatea deplină să hotărască asupra tuturor deciziilor luate la Bruxelles” în probleme ale C.E.E. Ministrul de externe britanic a subliniat apoi că „Piața comună trebuie să fie mai deschisă către lume”, referindu-se, între altele, la necesitatea de a se stabili „o cooperare mai deplină și mai intensă cu Statele Unite”. Totodată, el a menționat că pe continentul european relațiile Angliei nu

trebuie limitate la „cei nouă” și s-a pronunțat pentru o mai largă cooperare. „Noi — a spus ministrul de externe britanic — vom folosi influența noastră pentru încheierea cu succes a Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa”. De asemenea, seful diplomatiei britanice s-a pronunțat în favoarea realizării unui acord la negocierile de la Viena privitoare la reducerea trupelor și a armamentelor în Europa și în măsură adiacente. În continuare, vorbitorul a menționat că guvernul britanic „dezvoltă relațiile bilaterale cu țările Europei răsăritene”. El a amintit vizitele făcute anul trecut într-o serie de țări socialiste din Europa, printre care și România.

În ceea ce privește Orientul Apropiat, James Callaghan, a subliniat că „singura bază a unei păci trainice este rezoluția 242 a Consiliului de Securitate”.

Trustul de instalații-montaj Brașov Șantierul Mediaș

angajează de urgență, pentru lotul I.M.M.N. Copșa Mică:

- sudori electrici
- sudori autogeni
- lăcătuși montori
- instalatori încălzire

Pentru aceste meserii angajăm și pensionari pentru limită de vîrstă, cu dreptul de a cumula salariul cu pensia întreagă pe toată durata angajării, precum și salariați din unități, care după orele de program pot lucra pînă la 4 ore/zi.

De asemenea mai angajează imediat:

- conducător auto cu gradele B, C, D, și E
- magazinier

Se asigură drepturi de șantier, inclusiv cazare gratuită.

Informații suplimentare Mediaș, str. Gheții nr. 5, telefon 1 11 90.

Grupul de supraveghere a investițiilor Sibiu

str. Someșului nr. 49 telefon 2 14 04

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

— 1 contabil șef

Concursul va avea loc la Departamentul Îmbunătățirilor funciare și construcțiilor agricole — Direcția tehnică, investiții și cooperare București.

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute în Legea nr. 12/1971.

Uzina mecanică a agriculturii și industriei alimentare Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- lăcătuși mecanici și de întreținere
- mecanici agricoli — absolvenți de școală profesională sau liceu agricol
- turnători
- sudori electrici
- tractoriști-rutieriști
- primitor-distribuitor
- muncitori necalificați pentru calificare prin curs de scurtă durată de 8 luni, cu scoaterea din producție, pentru meseria de lăcătuș.

Informații suplimentare se obțin la sediul uzinei, str. Constituției nr. 23, compartimentul personal-învățămînt, telefon 1 20 26 — 1 20 27.

Teatrul de stat Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- 2 muncitori calificați în meseriile de timplar, dulgher, zidar sau lăcătuș, pentru funcția de minuior
- montator decor.

Salarizarea conform H.C.M. nr. 890/1973.

Informații la telefon 1 31 14.

Întreprinderea județeană de gospodărie comunală și locativă Sibiu

str. Eschile nr. 6

ANGAJEAZĂ:

- pentru Șantierul de construcții-montaj din Sibiu:
- maistru în specialitatea construcții civile în condițiile Legii nr. 12/1971 și H.C.M. nr. 914/1973.
- Concursul va avea loc la data de 28 martie 1974, la sediul întreprinderii.

Întreprinderea de piese auto Sibiu

recrutează candidați pentru următoarele cursuri de calificare:

- curs de specializare postliceal — în meseria de strungar
 - curs de calificare în meseria de strungar — cu absolvenți de școală generală, cu vîrstă peste 17 ani
- Informații suplimentare se dau la sediul întreprinderii, str. Sevastopol nr. 8, Sibiu, serviciul personal-învățămînt-salarizare, telefon 2 34 90, interior 1 22.

Mica publicitate

Intellectual, CAUT gazdă. Informații telefon 3 12 63, orele 16-20.

OFER două camere mari, bucătărie, dependințe, exclusiv, doresc 3 camere bloc sau 2 camere, cu intrări separate. Telefon 2 25 26.

PIERDUT autorizație seria A 189309 N-1/1 februarie 1971, eliberată de Consiliul popular Șura Mică pe numele Săcășan Dumitru. O declar nulă.

PIERDUT autorizație permanentă de transport cu seria A nr. 663709, eliberată de către Întreprinderea de transporturi auto Brașov la data de 8 februarie 1973, pentru autocamionul SR 132, cu număr de înmatriculare 21-Sb-882. O declarăm nulă.

PIERDUT legitimație nr. 576, eliberată de I.P.A.S., pe numele Niliu Simion. O declar nulă.

PIERDUT legitimație nr. 755, eliberată de „Furul roșu” Tâlmăci, pe numele Popa Elena. O declar nulă.

VIND casă, parțial liberă, str. Ecaterina Teodorin 63.

VIND casă liberă, str. Libertății nr. 8 (cartier Lazaret), Moskvici 407.

VIND cîine lup, 1½ ani. Str. Școala de înot 30.

VIND convenabil scuter Maneth, televizor Cristal, autoturism Wanderer, șasiu de autoturism complet cu roți, arcuri, cauciucuri. Str. 13 Aprilie 47.

Cu profundă durere Radu, fiu și Elena, noră, anunță încetarea din viață a mamei

COMAN SOFIA
Slujba la capela cimitirului, vineri, 22 martie 1974, ora 11.

Indurerata soție, mamă, irati, cuminați, nepoi, anunță moartea fulgerătoare a celui care a fost

prof. SILVIU FRÎNCU
directorul școlii generale nr. 20, Sibiu.

Cortegiul înmormîntării va pleca de la școala generală nr. 20, joi, 21 martie, ora 13.

O statistică a populației globului

Națiunile Unite 20 (Agerpres). — Într-o statistică publicată la sediul Națiunilor Unite, se arată că populația globului crește cu 76 milioane persoane pe an, și ajunge, la jumătatea anului 1972, la un total de 3,782 miliarde persoane.

Mai mult de jumătate din populația mondială locuiește în Asia (2,154 miliarde), Europa ocupînd locul al doilea, cu 469 milioane locuitori, iar America de nord — locul trei, cu 332 milioane locuitori.

În rîndul statelor cu cea mai mare populație, Republica Populară Chineză ocupă primul loc, cu peste 800 milioane locuitori,

fiind urmată de India — 563 milioane, Uniunea Sovietică (248 milioane), Statele Unite (208 milioane), Indonezia, Japonia, Brazilia.

Dintre marile orașe, Sanbaul ocupă primul loc, cu 10 milioane persoane, fiind urmat de Tokio — 8,8 milioane, New York — 7,3 milioane, Pekin — 7,5 milioane, Londra — 7,4 milioane. Parisul se află pe locul 25, cu 2,5 milioane locuitori. În această statistică au fost, însă, recensate numai persoanele care locuiesc pe suprafața orașelor, și nu în zonele urbane apropiate, cum este cazul majorității orașelor menționate.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ ÎN LANDUL VEST-GERMAN RHEINLAND-PFALZ (REMANIA-PALATINAT) s-au desfășurat, la 17 martie, alegerile locale. Rezultatele arată o oarecare consolidare a poziției Partidului Unitar Creștin-Democrat, cărui s-au revenit 836 locuri în consiliile comunale, din totalul de 1.584 (față de 660 — în precedentele alegeri). Partidul Social Democrat a cîștigat 581 locuri, pierzînd 48 de mandate în raport cu alegerile din 1969. Partidul Liber-Democrat a înregistrat un spor de voturi cîștigînd 126 locuri (față de 90 — în 1969).

■ GUVERNUL AUSTRALIAN A HOTĂRÎT să oblige societățile străine care investesc în Australia să dețină mai puțin de jumătate din capitalul firmelor la care se asociază iar companiile australiene să dețină minimum 51 la sută.

■ ORAȘUL EGIPTEAN PORT SAID și-a deschis, miercuri, instalațiile portuare traficului maritim internațional.

Închis în urma războiului israeliano-arab din octombrie 1973, portul, a cărui activitate a fost simțitor redusă după încheierea, în iunie 1967, a Canalului Suez, poate primi în prezent nave cu un deplasament de aproximativ 150.000 de tone.

■ MAI MULT DE O TREIME DIN POPULAȚIA REPUBLICII MALI este victimă a secetei înregistrate în ultimii ani în regiunea Sahelului — a anunțat ministrul malian al producției, Sidiy Coulibaly. Pînă în prezent, a spus el, au fost create 29 de tabere pentru sinistrați numai în regiunea Gao, iar în ce privește necesarul de cereale, guvernul apreciază că deficitul se cifrează la 350.000 tone.

■ MARTI SEARA, un polițist nord-irlandez a fost omorât la Belfast de explozia unei bombe plasate la bordul automobilului staționat în fața locuinței sale.

Explozia s-a produs în momnetul în care polițistul s-a urcat la bordul autovehiculului. Aceasta este cea de-a noua victimă a actelor de violență care au avut loc în ultimele cinci zile în Irlanda de Nord.

■ CORRESPONDENTUL AGERPRES, M. FABIAN, TRANSMITE: Delegația Partidului Comunist Portughez, condusă de Alvaro Cunhal, secretarul general al partidului, care a făcut o vizită în Cuba, a părăsit marți Havana. În timpul vizitei, Alvaro Cunhal a avut o întrevvedere cu Fidel Castro, prim-secretar al C.C. al P.C. din Cuba, precum și în-

tinuiri cu cadre de partid de conducere. S-a procedat la un amplu schimb de păreri și informații despre probleme de interes comun pentru cele două țări, exprimîndu-se hotărîrea reciprocă de a continua stringerea legăturilor dintre ele.

■ MINISTRUL DE EXTERNE ÎN GUVERNUL DEMISIONAR BELGIAN, Renaat Van Elslande, înscrisat de regele Baudouin cu o misiune de informare în vederea desemnării personalității politice care va alcătui noul guvern, a anunțat că va prezenta rezultatul consultărilor sale în cursul zilei de joi.

■ LA DAMASC AU ÎNCEPUT CONVORBRILE SIRIANO-SUDANEZE la nivel înalt, prilejuate de vizita pe care o întreprinde în Siria seful statului sudanez, Gaffar Numeiri.

Abordînd situația actuală din lumea arabă, președintele țării-gazdă, Hafez Al-Assad, și președintele Na-meiri s-au informat reciproc despre ultimele evoluții înregistrate în Orientul Apropiat și, respectiv, despre poziția țărilor africane față de cauza arabă. Totodată, au fost discutate relațiile bilaterale și posibilitățile de dezvoltare a acestora în diferite domenii.